Câmara be CaácaVel
_ _. . AL DE CASCAVEL

Kecebi em 1H/pS/l H
ESTADO DO PARANÁ

-e-w.ce -"ar,-eApO'OdaSear9gEQUERIMENT0 No jgg D̂E 2Q14
(Autor: Rafael Brugnerotto/PSB)

REQUER VOTO DE PESAR PELO
FALECIMENTO DO ARCEBISPO EMÉRITO
DE CASCAVEL DOM ARMANDO CÍRIO.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Rafael Brugnerotto vem requerer, em conformidade com
o art. 121, inciso III do Regimento Interno, depois de cumpridas as
formalidades regimentais, seja consignado nos anais legislativos,
VOTO DE PESAR pelo falecimento - na noite desta segunda-feira,
11 de agosto de 2014 - do Arcebispo emérito de Cascavel, Dom
Armando Círio. Que neste momento de dor, Deus traga consolo à
família enlutada!

Prestam-se, por meio deste VOTO, sinceras condolências aos

FAMILIARES, AMIGOS E A TODOS DA ARQUIDIOCESE DE
CASCAVEL.

Rafael Brugnerottc
Vereador/PSB

É o que requerem. Sala de Sessões,
Cascavel, 13 de agosto de 2014.

Rua Pernambuco 1843 -Centro-CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (45) 3321-8881 -www.eamaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara ütmtctpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Justificativa

A presente propositura visa homenagear o primeiro Bispo do
Município de Cascavel que em sua trajetória exemplar propagou a Palavra de Deus
e a Paz espiritual.

O arcebispo nasceu em Calamandra, na Itália, no dia 30 de abril de
1916. Cursou Filosofia e Teologia durante o 2o grau em seminários da Congregação
dos Oblatos de São José (OSJ). Ordenou-se sacerdote em 29 de junho de 1940, na
cidade italiana de Asti, aos 24 anos. Após a ordenação foi designado para ser o
responsável por um Orfanato da Diocese

Durante dois anos, 1941 e 1942, dirigiu um colégio de regime semi-
internato, em Nuoro, na Ilha da Sardenha. Em 7de janeiro de 1947, fez uma viagem
de navio para o Brasil com mais cinco padres. Eles saíram do porto de Gênova e
chegaram a São Paulo 14 dias depois. Atuou durante um ano como vigário e depois
ficou um ano como pároco na paróquia Vila dos Lavradores, em Botucatu (SP). Em
seguida foi nomeado pároco de Apucarana, no norte do Paraná, onde ficou quase 12
anos.

Em 28 de agosto de 1960, recebeu a ordenação episcopal e assumiu a
Diocese de Toledo, no oeste. Em 1978, foi transferido para a recém-criada Diocese de
Cascavel, tornando-se o primeiro bispo da cidade em 1979, tomou-se Arcebispo
Metropolitano.

Dom Armando planejou a construção da Catedral de Cascavel. O
desenho, que lembra o manto de Nossa Senhora, foi criado porele.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45)3321 -8800
Fax (45) 3321 -8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br